PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 011/2021

AUTOR:    Vereador  MARCELO QUEVEDO PEDRO- PSDB

                                          Requeiro à Mesa Diretora, na forma Regimental, após ouvido o Douto
Plenário, seja endereçado expediente deste Poder Legislativo ao Excelentíssimo Senhor JEAN
SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Digníssimo Prefeito Municipal, solicitando que seja disponibilizado uma
Funcionária do Centro de Referência e Assistência Social - CRAS para prestar atendimento ao menos
duas vezes na Aldeia Indígena da Lagoa Rica, neste Município.
                                      Plenário das Deliberações, em:  09  de Março de 2021.

                                                            Vereador MARCELO QUEVEDO PEDRO
                                                                                   (PSDB)

                                         Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas: Esta proposição se justifica
pelo fato de que as pessoas que precisam de atendimento no CRAS tem de se deslocar até a Cidade
de Douradina, gerando desconforto nessa locomoção, pois há idosos (as) entre essas pessoas, que
padecem nesse deslocamento, que por suas condiçoes financeiras não possuem conduções próprias
para efetuar esse deslocamento. Dessa forma, sugiro que o Executivo Municipal proceda na
disponibilidade de uma funcionária para prestar esse atendimento básico ás familias da Aldeia
Indígena que estão cadastradas no CRAS.
                                        Informo ainda, que há espaço físico nas dependências da Escola Municipal
"Joaozinho Carapé Fernando" para propiciar esse tipo de atendimento, pois dessa forma estaremos
humanizando essa prestação de serviços outorgados por essa municipalidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O